
 

 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 0166A/18, de 02 de Maio de 2018 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor  de R$ 6.974.804,27 (Seis Milhões, 
                         Novecentos e Setenta  e Quatro Mil, Oitocentos e Quatro 
                         Reais e Vinte   e   Sete   Centavos)  para  reforço  de 
                         dotação(ões) orçamentária(s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
05103/17                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 6.974.804,27 (Seis 
Milhões, Novecentos e  Setenta e Quatro Mil, Oitocentos e Quatro Reais e Vinte e 
Sete Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                     
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$6.973.404,27  (Seis  Milhões,  Novecentos  e Setenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Quatro  Reais  e  Vinte  e  Sete  Centavos),  através de ANULAÇÃO 
(Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei 
Federal nro. 4.320/64,  conforme discriminação constante no anexo II que é parte 
integrante do presente instrumento.                                              
 
          II - R$1.400,00  (Um  Mil,  Quatrocentos Reais), através de EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, 
conforme demonstrativo e  justificativa  anexos  que  são  parte  integrante  do 
presente Decreto.                                                                
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 02 de Maio de 2018            
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            20 01.  Gabinete do Prefeito                     
 04 122 0002 2.010  Manutenção das Ações do Gabinete do 
                    Prefeito 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           39.660,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.800,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            41.460,00 
            PARA: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 122 0002 2.001  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.1.90.94.00  Indenizações e restituições trabalhistas 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           15.354,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Exce.arrec.             1.400,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            9.246,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           43.550,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          69.550,00 
            PARA: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 122 0024 2.015  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           83.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            8.700,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.710,00 
 12 361 0004 2.030  Manutenção do Programa Salário Educação- 
                    QSE 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01115       Transferência do Salário Educação        
                                                Anul.dotação           68.555,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           94.671,00 
 12 361 0024 2.134  Manutenção das Ações do Ensino 
                    Fundamental 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01115       Transferência do Salário Educação        
                                                Anul.dotação              992,00 
 12 365 0004 2.034  Manutenção do Programa Nacional do Trans 
                    porte Escolar - PNATE/Ensino Fundamental 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                Anul.dotação          160.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          120.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01118       Transferências de recursos do FNDE PNATE 
                                                Anul.dotação            5.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    550.628,00 
            PARA: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.052  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           58.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            3.300,00 
 15 451 0006 1.031  Aquisição de veículos, Máquinários e 
                    Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                Anul.dotação          882.712,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 452 0018 2.127  Manutenção de Veículos e Máquinas 
                    Pesadas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           14.329,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           68.830,00 
 25 751 0006 2.057  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          247.000,00 
 26 782 0006 2.055  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          505.400,00 
 26 782 0006 2.064  Contrução, Amplição e Reformas de Pontes 
                    na Zona Rural e Urbana. 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           60.000,00 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        1.839.571,00 
            PARA: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0013 1.050  Bloco de Investimento na Rede de Saude - 
                    Aquisão de Veículos Terrest. e Aquatico 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                Anul.dotação          165.000,00 
 10 301 0013 2.071  Gestão do Programa TFD 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           40.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação          653.000,00 
 10 301 0013 2.092  Manutenção das Atividades da  Secretaria 
                    Municipal de Saude 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           16.602,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 301 0013 2.103  Bloco Assistência Farmaceutica - Manut 
                    do Programa Farmacia Básica 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                Anul.dotação        1.424.600,00 
 10 301 0013 2.104  Bloco da Alta e Média Complexidade Man. 
                    do Hospital,UPA24h/Maternidade Municipal 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação          392.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação            5.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação           38.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.300,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01214       Transf.recursos SUS MAC                  
                                                Anul.dotação          132.000,00 
 10 301 0013 2.110  Bloco da Atenção Básica - Manutenção das 
                     Casas de Apoio em Santarém e Belem 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           16.680,00 
 10 301 0013 2.138  Gestão do Programa Piso de Atenção 
                    Básica - PAB 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação          174.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                Anul.dotação           89.000,00 
 10 301 0013 2.147  Manutenção das Ações das Unidades 
                    Básicas de Saúde 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          378.000,00 
 10 305 0013 2.100  Bloco da Vigilância em Saude - MAnutençã 
                    o das Ativ em Vigilância Epidemiologica 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                Anul.dotação            3.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                Anul.dotação          108.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.636.182,00 
            PARA: 
 
            27 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 122 0011 2.111  Manutenção da Secretaria de Trabalho e 
                    Inclusão Social 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            7.700,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           16.640,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            5.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação              196,00 
 08 243 0011 2.118  Gestão do Programa PBV SCFV p/ 
                    Adolescentes e Jovens de 15 a 17 anos 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           25.401,00 
 
                                                Anul.dotação            1.514,18 
 08 243 0011 2.145  Serviço de atendimento Institucional SAI 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           12.440,00 
 08 243 0011 2.150  Gestão do Programa PBV SCFV p/ Crianças 
                    de 06 a 15 anos 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           15.643,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           11.395,00 
 08 244 0011 1.116  Reforma e Ampliação do Prédio da 
                    Secretaria Munic. de Assist. Social 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          182.202,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 08 244 0011 2.116  Gestão do Programa Centro de 
                    Referência de Assistência Social CRAS 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação           11.500,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.030,00 
 08 244 0011 2.120  Gestão do Programa PBV SCFV p/ os Idosos 
                    (as) 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                Anul.dotação            5.555,00 
 
                                                Anul.dotação           22.200,00 
 08 244 0011 2.153  Apoio a Pessoa com Baixa Vulnerabilidade 
                    Social e Econômica 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           48.580,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social          367.996,18 
            PARA: 
 
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente         
 18 541 0023 2.053  Manutenção da Limpeza Pública 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           24.330,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            1.899,00 
 
                                                Anul.dotação            1.189,00 
 18 541 0023 2.077  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Meio Ambiente 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           18.508,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                45.926,00 
            PARA: 
 
            33 08.  Fundeb                                   
 12 361 0005 2.041  Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 
                    40% 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação           18.491,09 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 07 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 12 368 0005 2.051  Manutenção do Transporte Escolar da 
                    Educação Básica FUNDEB 40% 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação          389.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01113       Transferências do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação           16.000,00 
 
                 TOTAL Fundeb                                         423.491,09 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        6.974.804,27 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Monte Alegre, 02 de Maio de 2018. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            22 01.  Secretaria de Finanças                   
 04 122 0002 2.001  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       48.500,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Finanças                          48.500,00 
            DE: 
 
            23 01.  Fundo Municipal de Educação              
 12 122 0024 2.015  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01111       Rec. de impostos e transf Educação       
                                                                      123.276,55 
 12 361 0004 2.030  Manutenção do Programa Salário Educação- 
                    QSE 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01190       Outros recursos destinados educação      
                                                                       50.000,00 
 12 361 0024 2.134  Manutenção das Ações do Ensino 
                    Fundamental 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01119       Outras transf. de recursos do FNDE       
                                                                      269.640,00 
 12 368 0004 1.014  Aquisição dos Meios de Transporte Escola 
                    r para a Educação Básica 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01119       Outras transf. de recursos do FNDE       
                                                                       95.000,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    537.916,55 
            DE: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.052  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       41.950,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       86.158,95 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       10.170,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       24.823,50 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      210.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      120.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      143.375,59 
 15 451 0006 1.021  Construção, Reforma e Ampliação da Orla 
                    Fluvial 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      409.108,71 
 15 451 0006 1.031  Aquisição de veículos, Máquinários e 
                    Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      200.000,00 
 15 451 0006 1.107  Construção do Cemitério 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       60.000,00 
 15 451 0006 2.056  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      198.500,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 15 451 0020 1.118  Reforma do Mercado do Bosque e 
                    Articulação do seu Entorno 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       40.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 15 512 0013 1.030  Reforma e Ampliação do Aeródromo de 
                    Monte Alegre 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                       50.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 17 512 0006 1.028  Serviços de Drenagem na Área Urbana e 
                    Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      200.000,00 
 17 512 0006 1.029  Reforma do Terminal Hidroviário e Portos 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 26 782 0006 2.055  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 26 782 0006 2.064  Contrução, Amplição e Reformas de Pontes 
                    na Zona Rural e Urbana. 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      100.000,00 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        2.544.086,75 
            DE: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 301 0013 1.050  Bloco de Investimento na Rede de Saude - 
                    Aquisão de Veículos Terrest. e Aquatico 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                       97.000,00 
 10 301 0013 1.052  Bloco de Invest em Saude Pública - Const 
                    Manut e Recup de Unid Bas de Saude 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      400.000,00 
        01290       Outros Recursos Destinados à Saúde       
                                                                      100.000,00 
 10 301 0013 1.108  Construção do CAPS 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      110.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 301 0013 1.109  Construção do CTA 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      110.000,00 
 10 301 0013 1.112  Reforma e Ampliação do Prédio da 
                    Maternidade Municipal 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      130.000,00 
 10 301 0013 2.095  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa Agentes Comunitários de Saude 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                      175.750,00 
        01213       Transf.recursos SUS MAC Teto Financ      
                                                                      460.000,00 
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                        8.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                      400.000,00 
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      300.000,00 
 10 301 0013 2.097  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa Saude da FAmilia 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      100.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                      120.000,00 
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      200.000,00 
 10 301 0013 2.098  Bloco da Atenção Básica - Manutenção do 
                    Programa de Saude Bucal 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                      100.000,00 
        01220       Transferências de convênios saúde        
                                                                      100.000,00 
 10 304 0013 2.099  Bloco da VigilÂncia em Saude - Manutençã 
                    o da VigilÂncia Sanitária 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01212       Transf.recursos SUS Atenção Básica       
                                                                      100.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        01211       Rec. de impostos e transf saúde          
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01001       Recursos ordinários                      
                                                                        9.611,88 
 10 305 0013 2.100  Bloco da Vigilância em Saude - MAnutençã 
                    o das Ativ em Vigilância Epidemiologica 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        01215       Transf.recursos SUS Vigilância Saúde     
                                                                        9.119,09 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.074.480,97 
            DE: 
 
            27 02.  Fundo Municipal de Assistencia Social    
 08 122 0011 2.111  Manutenção da Secretaria de Trabalho e 
                    Inclusão Social 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      200.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      200.000,00 
 08 244 0011 2.114  Gestão do Programa de Benefícios de 
                    Prestação Continuada 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        01312       Transferência de convênio assist.social  
                                                                       14.000,00 
 08 244 0011 2.117  Gestão do Programa - Índice de Gestão 
                    Descentralizada do SUAS 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        01311       Transferência de Recursos do FNAS        
                                                                        4.420,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social          418.420,00 
            DE: 
 
            29 01.  Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turismo 
 20 122 0009 2.062  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Agric, Pesca e Turismo 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      150.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  



 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0166A/18 de 02 
                              de Maio de 2018, autorizado pela LEI 05103/17.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 20 608 0009 2.063  Apoio a Mecanização Agricola 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        01940       Outras vinculações de transferências     
                                                                      200.000,00 
 
                 TOTAL Sec. Mun.de Agricultura, Pesca e Turi          350.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        6.973.404,27 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                       Monte Alegre, 02 de Maio de 2018. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                               PREFEITO MUNICIPAL  


